
 

暑き 

 

 

2 学期がスタートしました。 

校長  

 

 夏休みが終わり、2 学期がスタートしました。今年の夏は例年以上の猛暑が続きましたが、皆

様はいかがお過ごしでしょうか。まだまだ暑さが続く中、学校では熱中症対策を万全にし、生徒

たちが安全に過ごせる環境を整えてまいります。 

2 学期は、各学年にとって特別な行事や活動が目白押しです。3 年生は現場実習を控えており、

実際の職場での体験を通じて、将来に向けた大切な学びの機会となります。生徒たちが自分の目

指す職業を見つける手助けとなるよう、教員一同サポートしていきます。2 年生は待望の修学旅

行があります。友達との絆を深め、学びを広げる貴重な体験となることと思います。旅行中も熱

中症対策を徹底し、安全に楽しめるように配慮いたします。1年生は移動教室を予定しています。

新しい環境に触れることで、学校生活への適応を促し、仲間との絆を深める良い機会となります。

こちらも安全に配慮し、楽しい思い出を作れるよう努めます。また、12月には文化祭が開催され

ます。生徒たちの創造力や表現力を発揮する場として、多くの方に楽しんでいただければと思い

ます。保護者の皆様にもぜひ参観いただき、生徒たちの成長を見守っていただければ幸いです。 

猛暑が続く中での活動には十分な注意が必要です。引き続き、御家庭でも水分補給や体調管理

に御留意いただきますようお願い申し上げます。今後とも皆様の御支援と御協力をよろしくお願

いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
＜お知らせ＞ 
 

１ 生活指導部より 「令和７年度「防災週間」及び「津波防災の日」について」 

 9月 1日は「防災の日」、8 月 30 日から 9 月 5日まで「防災週間」です。「防災の日」は 1923 年

9 月 1 日に発生した関東大震災にちなんで 1960 年に制定されました。平成 23 年 6 月に「津波対

策の推進に関する法律」が制定され、広く津波対策についての理解と関心を深めるため、11 月 5

日が「津波防災の日」と定められました。本校でも、9 月に総合防災訓練、10 月には風水害を想定

した避難訓練を実施いたします。理科や社会の授業でも様々な災害や防災について学習をしてまいり

東京都立田無特別支援学校          令和７年 ９月１日  

  学校便り  ９月号     

防災について 

9 月 16 日火曜日に、総合防災訓練を学校で実施いたします。「西東京消防署田無出張所」「西東京市危

機管理課」「小金井公園防災担当」の皆様をお呼びし消火器訓練や煙体験、心肺蘇生法等の訓練をい

たします。また、西東京市南部地域協力ネットワークの方に生徒の活動の様子を参観いただき、地域と

連携した防災訓練を実施いたします。 

 

学校だよりの夏休み直前号に掲載しました「東京防災」「東京くらし防災」と「東京都防災アプリ」の

ＵＲＬを以下に掲載いたします。とても有益な情報が載っていますので、ぜひ御確認ください。 

○ 防災ブック「東京くらし防災」・「東京防災」の電子ブック 

https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp/1028036/1028051/index.html 

○ 防災アプリ https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp/ 

https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp/1028036/1028051/index.html
https://www.bousai.metro.tokyo.lg.jp/


ます。御家庭におかれましても「家にいるとき、大きな地震が起こったら？」「登下校中に災害にあっ

たら？」「家の近くの避難所はどこにあるか？」「我が家の備蓄品は？」など防災について話題にして

ください。 

 

 

２ 進路指導部より 
【PTA進路地域部 通勤寮の見学】 

８月 25日（月）PTA進路地域部の取組として江東通勤寮の見学を行いました。通勤寮がどのよ

うに利用されているのか、どのように運営されているのかについてお話を伺い、寮内の居室や食

堂、お風呂なども実際に見せてもらいました。見学した生徒や保護者の皆さんから出た多くの質

問にも答えていただき、理解が深まる機会となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

【第３回保護者向け進路学習会】 

以下のとおり、「第３回保護者向け進路学習会」を実施します。 

〈日時〉10月８日(水) 午前 10時 00分から午前 11時 30時まで  

    ※以前にお伝えしていた時間と変更になっております。 

〈会場〉本校体育館 

〈内容〉『暮らしの場について～誰と・どこで・どう暮らす？～』 

 詳細は、追って御連絡いたします。貴重な機会ですのでぜひ御参加ください。 

◆今後の保護者向け進路学習会について（予定） 

 第４回 １月 23日（金）       午後１時 30分から午後３時まで 

〈内容〉障害のある子の「親なきあと」～「親あるあいだ」の準備～ 

〈講師〉渡部 伸 氏（「親なきあと」相談室、渡部伸行政書士社労士事務所 

 

３ 夏季休業中の教員研修実施状況について 
 今年度も障害特性の理解や指導方法について専門の方から御助言いただきました。日頃の教育

活動に活かしていきたいと思います。 

 

【支援部 研修会】 

 7月 22日（火） 

内容：「大学における合理的配慮の実際 

－発達障害のある児童・生徒の中学校・高等学校・その先を見据えた進路について－」 

講師：筑波大学ヒューマンエンパワーメント推進局（ＢＨＥ）助教 長山 慎太郎 氏 

 

 

 

 

 

居室 



【研究部 5校連携アドバンス・プロジェクト】 

 

８月 22日（金） 

内容：「自立と社会参加を目指した高等部で求められる指導の充実」 

講師：東京学芸大学 名誉教授  

   武蔵野千川福祉会 理事長        菅野 敦氏 

 

 

８月 28日（木） 

内容：「自分らしく学ぶためのデジタル活用」 

講師：一般社団法人 SOZO.Perspective代表理事 海老沢 穣氏 

 

 

 

  

【保健給食部 学校保健委員会講演会】 

８月 26日（火） 

内容：「知的障害、発達障害のある高校生と心の健康 

－高等部で学んで欲しいこと、経験して欲しいこと－」 

講師：明治学院大学 心理学部 教育発達学科教授 小林 潤一郎氏 

 

 

 

【進路指導部 教員向け研修会】 

８月 28日（木） 

内容：「移行期の自閉スペクトラム症のある生徒への教育的支援  

ーアセスメントを活用した根拠ある指導の実際ー」 

講師：明星大学 教育学部教育学科 准教授 佐々木 敏幸氏 

 

 

 

 

 


